



Aqqalu C. Jerimiassen
Atassut

EM 2021/72
21. oktober 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for en etablering af GUX i Ilulissat i denne valgperiode.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Fra Atassut mener vi at idéen om en GUX i Ilulissat, for at sige det lige ud, et forslag som ikke bør afvise direkte. Men vi mener at vi bør debattere grundigt.

På baggrund af de givne begrundelser, mener jeg at jeg har grund til at betvivle nogle af budskaberne. For i starten nævnte man de unge helst vil være tæt på de trygge rammer i hjembyen.

Jeg kan give et eksempel som jeg selv har oplevet, da jeg i 2004 tog til Qaqortoq for at studere i HHX. En af de ting som jeg glædede mig mest til var at jeg selv skulle prøve at klare mig selvstændigt, uden at være afhængig af mine forældre. Jeg tror heller ikke på at jeg ville have været hvor jeg er nu i livet og har fået de erfaringer gennem livet, hvis jeg kunne have studeret i min hjemby.

Jeg mener bestemt at gennemgå hjemve og skulle til at klare sig selv og selv tage ansvar er noget af det bedste opdragelse i livet.

Det er dog en kendsgerning at Avannaata Kommunia er den eneste kommune uden en gymnasial uddannelse.

Avannaata Kommunia er jo ellers et centralt sted som landets mest indtægtsgivende. Men også det sted hvor man uddannelsesmæssigt sakker mest bagud.

Hvis man vil udvikle, så må man starte med at se på de eksisterende muligheder. Se f.eks. på Pædagog uddannelsen, som har rig mulighed for at blive udvidet, ved at bruge dette eksisterende mulighed, så kunne man videreudvikle det, kunne man eksempelvis tilføje GUX, som forslagsstiller også nævner. Også som forslagsstiller siger, så kunne man også have en afdeling for socialrelaterede uddannelse.

Efter GUX uddannelsen, så ville det også blive muligt at uddanne sig videre som Bachelor Pædagog. Vi vurderer at det er realistisk at kunne etablere en GUX i Ilulissat.

Vi ser muligheder i forslaget og henviser til udvalget for uddannelse.